Ταύτην μὲν οὖν εὔρον ἐγὼ τοῖς ὑμετέροις γράμμασι σοφῶς ἐνυφανθεῖσαν τὴν τῶν θείων δογμάτων ὄπερειαν, ἃς κατὰ τὴν ἐνοῦσάν μοι περὶ τὸ νοεῖν μετρίαν δύναμιν ἐπιστήσας τὸν νοῦν, τὸ ξέπλιμην ικανοθήτως ταῦτην φυλάξαι, καὶ τῇ διανοΐᾳ κατεπιχεῖν, ὅποι λίθοις τινὶς μὴ δεχομένην περιγραφήν. Σὺ δὲ, θεοῖς<sup>12</sup> μήτε Πάτερ, συμπάθησόν μοι τῷ σῷ δούλῳ, καὶ τὴν δέουσαν ὡς φιλάνθρωπος παράσχου συγγνώμην, ἀδυνατοῦντες περὸς τὴν τῶν κεκελευσμένων ἐγχείρησιν. Καὶ μὴ μου καταγγῦς ἀπέθειαν· ἀλλὰ μᾶλλον ἀπόδεξαι με τῆς οἰκείας ἀμαθίας ἐπιγνώμονα στυγεῖσθαι σπουδάζοντα. Μισητὸν γάρ τὸ προπετές, καὶ πρῶτον τῆς ἐσχάτης ἀγνοίας· γέννημα· καθ' δὲ πέφυκεν ἡ τῆς ὑπερηφανίας διαφανεσθαι νότος, ἔξιν δημιουργοῦσα τοῖς αὐτῇ κατειλημμένοις ἀντίθεσον· καὶ δέξαι μου παντὸς πάθους καθαρὰν τὴν ἐπὶ τοῦτο παρατήσιν· καὶ μὴ ἀπώσῃ με τοὺς αὐτοὺς σοι προβαλλόμενον λόγους, οὓς ἐπὶ τοῖς τοιούτοις πρὸς τὸν Θεὸν Μωάσῆς πρότερον καὶ ἱερεμίας Σεπτεμβρίου προσύνδαλοντο· διὸ μὲν, Δέομαι, Κύριε,

A humanitate propensissimus sit: quibus divino more operabatur, id quod factus erat illibatum ostendens; ac quibus humano patiebatur, id quod erat omnis expers mutationis ostendens. Operabatur enim, divina quidem, carnali ratione (carne scilicet media, quæ naturalis suæ operationis expers non esset), humana autem, divina potestate, qui ipse voluntate suoque arbitratu ac imperio, non humana ulla necessitate, humanorum in se affectuum laborumque periculum reciperet. Neque enim divina divine, quod non nudus Deus erat; neque humana carnali ratione, quod non homo simplex ac purus exsistebat. Quamobrem nec miracula absque passione erant, nec passiones miraculo carebant: verum illa quidem (ut audentius dicam) non immunia a passione erant; hæ autem, perspicue mirabiles exsistebant: utraque denique inaudita ac nova, quod et divina erant et humana, velut ex uno eodemque Verbo incarnato proficiens, quo utrisque realiter eorum ex quibus, ac quæ exsistebat, veritatem astrueret. **345** Quod enim ex quibusdam inconfuse conflatur, eo unionis genere quod naturali eorum coadunatione præstat, tum naturas, ex quibus est, servat minutissimes expertes; tum quæ eas constituant insigillantique, vires ac facultates, nulla earum labet ad unum opus complendum retinet incoluines, sive actio, sive passio erat, id quod gerebatur, uti nimurum præsert ac repræsentat, admirandum tuum illud, ac cum primis divinæ Incarnationis mysterio C illud, ac cum vestris litteris sapienter intextam inveni, divinorum dogmatum accuratam sententiam, cui pro exigua tenuique ingenii mei facultate animum adhibens, optabam idoneus esse qui eam conservarem, nullaque oblitterandam oblivione, mente retinere. Tu autem, in Deo inibi plurimum collende Pater, miserere mihi servo tuo, ac, quam decet, tanquam benignus et misericors, veniam praebere; cui per facultatem non licet, id, quod jubes, tentare. Neque vero me inobedientiae damnes, sed D potius lauda ac proba, qui meam ipse inscitiam studiem agnoscere. Exosa enim res temeritas, primaque supremæ dementiæ proles, qua se proclive prodat eluceatque superbiæ morbus, impii Deoque adversantis habitus in eis auctor, qui illo correpti sunt: quodque adeo hic excuso defugioque nullo vitio aut fulo æquui bonique consule; nec iisdem te verbis, quibus eadem fere occasione, Moyses primum, tumque deinde Jeremias Deum afflati sunt, propensiæ affantem repuleris. Ac prior quidem:

## VARIA LECTIONES.

<sup>10</sup> Διαφόρων δηλούντες κατὰ οὐσίαν, ἥγουν θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος. Quæ scilicet essentialiter distinctæ sint, id est, ex deitate et humanitate. <sup>11</sup> Fr. μήτε μήτε.

*Precor, Domine, ait, non sum idoneus ante hesternam neque ante nudiustertianam diem, neque ex quo cœpisti loqui ad me : gracili voce et tarda lingua ego sum.* <sup>a</sup> Alter vero : *O qui es, Dominator Domine; nescio loqui, quia puer ego sum.* <sup>b</sup> Vere enim gracili voce sum et tardiore lingua, omnique intelligentiae vi **346** destinatus, ad ea quæ pulchra sunt ac honesta eloquenda; qui nec mentem divinis insistentem habeam et aquæ capientem, nec sermonem oris ejusmodi, ut eorum quæ in quæstionem trahuntur par magnitudini existam. Vigent enim adhuc in me affectus ac virtus, carnemque oppido rebellem legi spiritus prevalentem habeo. Quin etsi per hypothesisim, nihil eam in rem quod sit facultatis, deesse dederimus ; quis sic temerarius et audax, ut quæ in hunc modum divino sacerdotum sunt sancita suffragio, presumat superordinare ? Rogo potius ac obsecro ut venerabilibus tuis litteris, certa mihi definitione explices quæ sit ènérgeia (nos operationem dicamus) et quot modis dicatur, ac quid præter illum sit vox ènérgeia quamvis iuorum et ab opere et ab actione distinctionem dicamus, ut sic eorum quæ scriptio continentur, vim perdiscere valeam. Nondum enim accurate satis intelligere potui, quæ scilicet, ac quomodo dicta seu intellecta, ènérgeia una accipienda sit. Nec enim temere nulloque sensu voces proferimus, sed iis animi sensa atque conceptus significamus. Hinc adeo est, cur divinos Patres haud raro voces concessisse inveniamus, sensa vero ac sententiam, nequaquam ; quod nempe salutis nostræ mysterium, non in syllabis, sed in sententiis rebusque positum sit. Ac primum quidem præstabant, quod solliciti essent ut paci stabilirent. Atque hæc hactenus.

Rogo autem, venerande Pater, sanctitatem tuam, ut placide divinos Patres, tenues hasce litteras allatueros, humaniusque suscias ; viros scilicet, qui ut communi monastici ordinis utilitati consulerent, bujusce navigationis discrimen adierunt : sive in eos agi velis, eaque omnia illis impendi officia, quæ illos merito consequi velit, divini mandati accurata ratio, qui divinorum desiderio teneantur, unamque ac singularissimam vitæ suæ

<sup>a</sup> Exod. iv, 10. <sup>b</sup> Jerem. 1, 6.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>c</sup> Fr. προσφέρομεν. <sup>d</sup> Greg. orat. 20 et 44 et alibi.

#### NOTÆ.